
 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 4 del 15/02/2021  1 

  

 

C O M U N E   D I  T A R V I S I O 
P R O V I N C I A  DI  U D I N E 

 
  

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2021 
N. 4  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DEL CANONE DI 

CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE PUBBLICHE 
DESTINATE A MERCATI 

 
 

 L'anno 2021 , il giorno 15 del mese di Febbraio  alle ore 17:00 nella Sala 
Consiliare si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Zanette Renzo Sindaco Presente 
Cimenti Igino Vice Sindaco Presente 
Comello Francesca Assessore Presente 
Lagger Barbara Assessore Presente 
Zamolo Mauro Assessore Presente 
Concina Egon Consigliere Presente 
Piussi Jessica Lidia Consigliere Presente 
Molinari Paolo Consigliere Presente 
Taddio Raffaella Consigliere Presente 
Mazzolini Sabina Consigliere Assente 
Della Mea Mariateresa Consigliere Assente 
Fontana Franco Consigliere Presente 
D’Incà Stefano Consigliere Presente 
Treu Alessandra Consigliere Presente 
Baritussio Franco Consigliere Assente 
Ronsini Isabella Consigliere Presente 
De Simone Serena Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario dr. Gambino  Nicola. 
 
 



 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 4 del 15/02/2021  2 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Zanette  
Renzo nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 
giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 4 del 15/02/2021  3 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è 
stato espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione 
in oggetto da RAG. CRISTINA BARON in data 12 febbraio  2021. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è 
stato espresso parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione in oggetto da RAG. CRISTINA BARON in data 12 febbraio  2021. 
 
 

 

 
  
 



 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 4 del 15/02/2021  4 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DEL CANONE 
DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE PUBBLICHE DESTINATE 
A MERCATI 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTO l’art. 1, comma 837 della Legge 160/2019 che statuisce: “A decorrere dal 1° 
gennaio 2021 i comuni e le città metropolitane istituiscono, con proprio regolamento 
adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di 
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate”;  
 
VISTO l’art. 1, comma 838 della Legge 160/2019 che statuisce: “Il canone di cui al 
comma 837 si applica in deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 
816 e sostituisce la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II 
del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, il canone per l’occupazione di spazi 
ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 
842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 
 
RICHIAMATO l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà 
regolamentare dei Comuni, che prevede che «le Province ed i Comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto 
attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi 
e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 
applicano le disposizioni di legge vigenti»; 
 
CONSIDERATO che, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge 160/2019, si rende 
necessario istituire e disciplinare il nuovo canone di concessione per l’occupazione 
delle aree pubbliche destinate a mercati;  
 
RAVVISATA la necessità di istituire e disciplinare il canone in modo da garantire gli 
equilibri del gettito di entrata, nei limiti della disciplina di legge che, nel definire un 
nuovo prelievo di natura patrimoniale, comporta i dovuti adeguamenti sulle singole 
fattispecie con l’obiettivo di mantenere il valore del canone dovuto analogo al livello di 
pressione impositiva raggiunta con il prelievo precedente; 
 
ESAMINATO lo schema di Regolamento per l’applicazione del canone di che trattasi; 
 
 RICHIAMATO l’art. 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388, che prevede 
che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa 
l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 
all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonche' per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti 
sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purche' entro 
il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 
 
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 da 
parte degli enti locali è differito con Decreto del Minsitero dell’Interno del 13 gennaio 
2021 al 31 marzo 2021; 



 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 4 del 15/02/2021  5 

 
DATO ATTO che per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, si 
applicano le disposizioni statali vigenti in materia del canone qui in esame;  
 
RITENUTO necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti 
della potestà regolamentare attribuita ai comuni dalla legge, procedere 
all’approvazione del regolamento di disciplina del canone di che trattasi, al fine di 
rendere l’applicazione dello stesso confacente alla realtà economico, sociale ed 
ambientale presente in questo Comune; 
 
Visto il parere espresso da revisore dei conti ai sensi dell’ articolo 239 del Tuel, al 
comma 1 lettera b), punto 7); 
Visto il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000; 
Visto il parere finanziario favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo n. 
267/2000; 
 
[--_Hlk64457059--]UDITI i seguenti interventi: 
gli interventi saranno pubblicati su apposito file; 

 
Con votazione resa per alzata di mano ed avente il seguente risultato: 
 
Presenti n.14 consiglieri: votanti favorevolmente n. 11 consiglieri, n 3 astenuti (De 
Simone-Fontana-Treu) 

DELIBERA 
 
 1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 
 
 2. di approvare il Regolamento di disciplina del canone di concessione per 
l’occupazione delle aree pubbliche destinate a mercati, istituito dall’art. 1, commi da 
837 a 847 della L. 27 dicembre 2019 n. 160, che allegato alla presente deliberazione 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
 3. di prendere atto che il suddetto Regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2021, 
tenuto conto che la sua approvazione è intervenuta entro i termini previsti per 
approvare il bilancio di previsione relativo al triennio 2021/2023; 
 
 4. di pubblicare il Regolamento allegato al presente provvedimento nel sito 
istituzionale di questo Ente. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con successiva separata e palese votazione avente il seguente risultato: 
Presenti n.14 consiglieri: votanti favorevolmente n. 11 consiglieri, n 3 astenuti (De 
Simone-Fontana-Treu) 

DICHIARA 
 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, 
comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21, e successivamente modificato dalla L.R. n. 
17/2004. 
 
 
 



 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 4 del 15/02/2021  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Zanette  Renzo    F.to Gambino  Nicola 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 
18/02/2021 al 05/03/2021 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 
e successive modificazioni. 
 
Comune di Tarvisio, lì   18/02/2021 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to dr. Donatella Facchini 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/02/2021, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come 
modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì, 18/02/2021 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to dr. Donatella Facchini 

 
 

 
 

 
 
 

  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
 dr. Donatella Facchini 

 
 


